ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
26/09/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 47 R
M

A

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Títulos a Pagar: Com um saldo de R$ 3,3 milhões,

representou 19,4% do total do passivo, tendo

apresentado uma redução de 1,9%, equivalente a R$

64 mil, de junho a julho de 2024, com o decréscimo

ocorrido na conta “Fornecedores”.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo:

Representado principalmente por tributos a pagar, o

grupo apresentou, no curto prazo, um saldo de R$ 161

mil ao final de julho/24. Nota-se, no mês de análise,

uma queda de R$ 6 mil. Já no longo prazo, houve uma

redução de R$ 2 mil, com o saldo finalizando o mês de

julho/24 em R$ 858 mil, principalmente na conta

“Tributos Diferidos”.

Outras Obrigações a Curto Prazo: Este grupo é

composto pela conta “Transitória – Estoque em poder

terceiro”, e apresentou no mês de julho/24 um

aumento de R$ 91 mil, totalizando um saldo de R$ 126

mil.

www.valorconsultores.com.br 13

BALANÇO PATRIMONIAL mai/24 AV jun/24 AV jul/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 361.731 2,1% 361.731 2,1% 361.731 2,1% 0,0%

Títulos a Pagar 3.564.347 20,3% 3.439.661 19,8% 3.374.972 19,4% -1,9%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 183.694 1,0% 184.598 1,1% 183.423 1,1% -0,6%

Obrigações Tributárias 178.053 1,0% 167.562 1,0% 161.073 0,9% -3,9%

Contas a Pagar 67.411 0,4% 13.411 0,1% 13.411 0,1% 0,0%

Adiantamentos de Clientes 197.250 1,1% 202.061 1,2% 199.980 1,2% -1,0%

Outras Obrigações 34.913 0,2% 35.013 0,2% 126.513 0,7% 261,3%

Total do Passivo Circulante 4.587.400 26,1% 4.404.036 25,4% 4.421.102 25,4% 0,4%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 596.480 3,4% 596.480 3,4% 596.480 3,4% 0,0%

Juros sobre Capital Próprio LP 181.308 1,0% 181.308 1,0% 181.308 1,0% 0,0%

Obrigações Tributárias Diferidas LP 863.087 4,9% 860.571 5,0% 858.055 4,9% -0,3%

Outras Obrigações LP 912.633 5,2% 912.633 5,3% 912.633 5,3% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 2.553.508 14,5% 2.550.992 14,7% 2.548.476 14,7% -0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.982.000 11,3% 1.982.000 11,4% 1.982.000 11,4% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 1.682.805 9,6% 1.682.805 9,7% 1.682.805 9,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 6.724.780 38,3% 6.724.780 38,7% 6.724.780 38,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 72.222 0,4% 63.277 0,4% 68.195 0,4% 7,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores -33.206 -0,2% -41.343 -0,2% -46.227 -0,3% 11,8%

Total do Patrimônio Líquido 10.428.601 59,4% 10.411.520 60,0% 10.411.554 59,9% 0,0%

TOTAL DO PASSIVO 17.569.509 100,0% 17.366.548 100,0% 17.381.133 100,0% 0,1%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTDY J7LC8 YG2SP 9L7DK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0008541-69.2020.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 278.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
26/09/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 47 R
M

A

A conta de “Créditos” com vencimentos a curto prazo

totaliza 86,1% do saldo de R$ 6,2 milhões. Neste mês, os